Sur le fol. C, on trouve des formules d'oraisons jaculatoires (XV^e siècle), puis ce canevas d'une question théologique (m. d.) : « Questio. Quomodo temptatur qui potens est, patitur qui virtus est, moritur qui vita est et omne bonum, scilicet Christus? Temptatur ut omnes temptationes... »

Fol. C v°. Nouvelle liste des archevêques (commencement du

XVI^e siècle). « In hac pagina continentur nomina archiepiscoporum Remensium. Primus fuit B. Sixtus, vir totius prudentie ac mansuetudinis... » Une main plus récente a porté cette liste de 1532 à 1561.

Fol. D. Bulle d'Alexandre III, adressée au chapitre général des abbés de Saint-Benoît de la province de Reims (s. d.), leur donnant pouvoir d'alléger certaines prescriptions de la règle bénédictine reconnues trop lourdes pour les monastères de femmes. « Ex parte dilectarum in Christo filiarum abbatissarum et conventuum monasteriorum monialium Remensis provincie... » Non signalée par Jaffé et manquant au régeste publié dans le tome III des *Veter. Script.*

Au verso du même feuillet, des notes météorologiques et historiques. « Anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo tertio, casus hoc in coenobio, horribile dictu, accidit. Nam sexto idus decembris, circa horam octavam a meridie, ecce venti validi in aere adorti sunt, sicque impetuose perflarunt ut eos quisque horeret (*sic*) multisque in locis terremotus eorum impetu plerisque visus est, multaque tum superba, tum etiam et abjecta eorum violento flatu humi decedere aedificia, praeter caetera hoc unum adeo elegans, cujus simile nusquam fuit repertum, nempe tota pars vitrea superior rotundata hujus templi sacratissimi ad Occidentem respiciens. O quid naufragii, Auster saevissime, locis profanis cum sacris aedique divinae [tan]tam jacturam tantumque incommodum inferes! Ventis autem mitigatis, inventum in terra illud contritissimum, ut vix reperiretur fragmentum sive frustum unum pollice majus ».

— « Eodem tempore, Franciscus hoc nomine primus, Dei gracia Gallorum rex, Hispanis imperatorique Karolo quinto, omnia vastans igne et ferro, bella ferocia inferebat, quorum principium, fortuna favente secunda, satis dextre gessit. Multas enim urbes, arces, castellaque obsedit, sed tandem bellicose opugnavit (*sic*) et vi armorum, exiguo tempore, magnam illius regni partem occupavit. At finem satis sinistre gessit. Nam non nullis urbibus ab ipso imperatore captis, cum suo exercitu Galliam intravit, omnia depopulans, scilicet aurum, argentum, victus et caetera hujusmodi, nichil ultra effecit. Veruntamen haec urbs prestantissima Remensis, diis auspiciis, evasit integra, quanquam quatuor miliaribus ab hac urbe preterierunt castra hostilia. Mirum est eum fuisse usque adeo clementem, cum antea copie nostrae in eos quam acerrime desevierant ».

— « His temporibus, conditum est a quodam domino de Liervat,

huic urbi legato regio, propugnaculum illud quod quidem in Dico Johannis vici extremo insitum est, ubi erant nobis hortuli duo ».

— « Tunc temporis in Gallia plurima convitia regnabant, nefandissima etiam atrocina, praede, homicidia in ea exercebantur, supra... » L'auteur, qui n'a pas achevé sa note, s'était nommé dès le début : « Dominus Claudius Baudet fecit, composuit ».

Commencement du XIII^e siècle. Parchemin. 101 feuillets à 2 col., plus 24 bis, 74 bis, 74 ter, 75 bis, et les gardes A-B, en tête. C-F, à la fin. Volume fatigué et sali, plusieurs feuillets déchirés. Initiales couleur, mi-parties, dont plusieurs intéressantes, notamment aux fol. 1, 41, 45, 51, 54. Mauvaise rel. veau blanc sur bois. — (Saint-Nicaise).

1412 (K. 789). Leontii, Neapolitani episcopi, enarratio vitae S. Johannis Eleemosinarii. — Inventio capitis S. Johannis Baptistae, Dionysio Exiguo interprete. — Miracula quaedam e Bedae *Historia ecclesiastica gentis Anglorum* excerpta.

I. Fol. 1. « Incipit prefatio. Cogitante ac diu tacite sollicitate mecum considerante... — Incipiunt capitula libri Leontii, episcopi Neapoleos, de vita S. Johannis Heleimonis (*sic*). De Zacharia... — Incipit enarratio Leontii, episcopi Neapoleos Cyprorum insule, de vita et actione sancti patris nostri Johannis, episcopi Alexandrini. Intentio quidem una est nostra... — Cum pervenissem Alexandriam... quae preparavit Deus diligentibus se, quae omnes nos impetremus per gratiam et misericordiam Domini nostri, etc. Expliciunt acta S. Johannis, quae quidem pretermissa fuerant a Johanne atque Sophronio, viris illustribus, qui ejus vitam conscripserunt, sed post modum Leontius, episcopus Neapoleos Cyprorum insule, ea studiose subplevit, cujus narrationes sanctissimus ac ter beatus Nicolaus, papa, ad multorum aedificationem, Anastasio peccatori interpretari praecepit ». (*Biblioth. hagiogr.*, n^o 4388-4389).

Fol. 66 v^o. « Propitio Christo, fratres karissimi, ita lectionem divinam avido et sicienti corde excipitis ut nobis... » Incomplet.

Fol. 67 v^o. « Incipit inventio capitis beatissimi Johannis Baptistae. Quidam monachi de Oriente profecti cupientesque pretiose crucis Christi et gloriosi sepulcri ejus... caelebrata est autem depositio S. Johannis, praecursoris Domini atque baptistae, in eadem basilica, vicesimo octavo die mensis octobris, id est quinto kalendas novembris,

per indictionem septimam, ad laudem et gloriam sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii, etc. » (*Ibid.*, n° 4290).

Fol. 78 v°. « B. Johannis virtus, Herodis feritas. Cum refertur, confusa sunt viscera... illicitum est fratris conjugem accipere... » Parait incomplet.

II. Fol. 80. Recueil de miracles. « Temporibus domini Pipini, regis, miraculum memorabile et antiquorum simile in Britannia factum est, quam Angli Saxones incolunt. Namque ad excitationem... — Erat ergo quidam paterfamilias, in regione Nordan Himbrorum que vocatur Inchunningum... » Tiré de l'*Historia eccles. gentis Anglorum* de Bède, liv. V, ch. xiii (*Uen. Bedae op.*, t. III, p. 127-129).

Fol. 87. « At contra fuit quidam in provincia Mertiorum... — Fuit autem temporibus Coenredi, regis, qui post Edilredum regnavit... » (*Ibid.*, ch. xiv; t. III, p. 130-131).

Fol. 89 v°. « Novi autem ipse fratrem... » (*Ibid.*, ch. xv; t. III, p. 131).

Fol. 91. « Verum dum adhuc Sigberecht regni infulas teneret, supervenit de Hibernia vir sanctus, nomine Furseus... » (*Ibid.*, liv. III, ch. xix; t. III, p. 67-69).

Fol. 96. « Memorare vobis volo, fratres karissimi, per ordinem quid moderno tempore contigit in monasterio Sancti Petri apostoli, quod nuncupatur Longeritus (*sic*) nomine... — Frater quidam, nobilis progenie, Barontus nomine... ut paradysum perfrui mereamur, quod ipse prestare dignetur qui cum Patre, etc. Acta sunt hec omnia viii kalendas aprilis, VI anno regnante Teuderico rege ». Extrait de la vie des SS. Baront et Didier (*Biblioth. hagiogr.*, n° 997).

Fol. 110 v°. « Incipit de quodam vicedomino, Teophilo nomine. Factum est, priusquam incursio fieret in Romanam rem publicam execranda Persarum gentis, fuisse in una civitatum nomine Ciliciorum... at ille : Confiteor et omnino gratias ago concursioni vestre et cum parvum tempus... » Incomplet. (*Ibid.*, n° 8121).

En tête du fol. 80, on lit cette note (XVI^e siècle) : « Hae narrationes inveniuntur cum figuris in parvo codice antiquissimo in bibliotheca Sancti Remigii Remensis; plenae sunt ostentis incredibilibus ».

Au fol. I, on trouve cet ex-libris (XII^e siècle) : « Liber Sancti Theoderici; auferenti sit anathema », et cette note bibliographique (XVIII^e siècle) : « Codex abbatiæ Sancti Theoderici, constans foliis 120; incipit ab his verbis, folio recto : *Incipit prefatio*; desinit his verbis, folio verso : *parrum tempus* »

X^e (fol. 1-79) -XI^e siècles (fol. 80-120). Parchemin. 120 feuillets, plus les gardes A, B, blanches, en tête et à la fin. Initiale curieuse au fol. 1. Rel. veau fauve sur carton. — (Saint-Thierry, n^o 64).

1415 (K. 797). *Passio sanctae Margaritae. — Vita S. Victoris. — Vita sanctae Gemmae. — Passio S. Simeonis. — Leontii, Neapolitani episcopi, enarratio vitae S. Johannis Eleemosinarii.*

Fol. 1. « Incipit passio sancte Margarite, virginis et martyris. In diebus illis, transibat Olibrius prefectus de Asia in Antiochiam civitatem... Deum adorete in unitate. Memoriam beatissime Margarite facite, ut in sua pace nos memoret ante Dominum nostrum Jhesum Christum, cujus est honor et gloria in secula seculorum. Amen. Explicit passio sancte Margarite, virginis et martyris, que est XIII kalendas augusti ». Notre version ne concorde ni avec celle des Bollandistes (*Acta SS.*, juillet, t. V, p. 33-39), ni avec celle de Surius (*De prob. SS. histor.*, 1579, t. IV, p. 274-278).

Fol. 13. *Vita sancti Victoris.* « Cum persecutio christianorum ab imperatore Antonino mota fuisset, et Sebastianus dux, jussu sui imperatoris, quidam de Cilicia christianus erat timens Deum, nomine Victor... atque ex hoc plurimi crediderunt Domino nostro Jhesu Christo, cui est gloria in secula seculorum. Amen ». (*Biblioth. hagiogr.*, n^o 8560).

Fol. 17 v^o. *Vita sanctae Gemmae.* « In tempore illo, quando Blanduadus regnabat in Eieymia regione, venit sancta Gemma cum magna virtute... multitudo autem angelorum et archangelorum venerunt ad eam et glorificaverunt eam in secula seculorum. Amen ». (*Ibid.*, n^o 3303).

Fol. 20. « In nomine Domini nostri Jhesu Christi, incipit passio sancti Simeonis. Sanctus Simeon ex utero matris sue electus est a Domino... mercedem ab Altissimo recipiat, cui est honor et gloria, virtus et potestas in secula seculorum. Amen ». (*Ibid.*, n^o 7957).

Fol. 32. « Cogitante ac diu tacite sollicitaque mecum considerante quid in domo Dei commodius ac dignius operari potuissem, etc. » Comme dans le manuscrit précédent.

On trouve, au fol. 31, une curieuse incantation contre le mal de dents et la migraine (XI^e siècle). « † Pater noster. — In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nichil. — Ille. Sanctus Petrus supra mare in petra sedebat ;

manum ad caput tenebat; et beata Maria venit et interrogavit qui[d] tristis est. Petrus : « Domina, venit sanguis vermiculosus, nomine migranea, et devoravit dentes meos ». Et beata Maria dixit : « Ajuro (*sic*) te, sanguis et mala guta, nomine migranea, per Patrem et Filium et per Spiritum sanctum, ut non possis nocere famulo isto, illius nec dentes frangere nec ossa fricare, sed sicut de matre nasceretur, per merita omnium sanctorum apostolorum, prophetarum, virginum et quicquid Dominum ministrantur. Amen ».

XI^e (fol. 20-73) - XII^e siècles (fol. 1-19). Parchemin. Écrit de plusieurs mains, ce volume est aussi composé de plusieurs manuscrits ou fragments de manuscrits. Les fol. 13-19 sont des palimpsestes. Les fol. 20-31 et 32-73 formaient deux unités avant d'avoir été rapprochés par le relieur. Enfin, les fol. 10-12, qui ont servi au XII^e siècle à compléter la vie de S^{te} Marguerite, sont des feuillets volants d'abord utilisés (XI^e siècle) à la copie d'une partie de la Passion selon S. Marc. 73 feuillets. Des lacunes paraissent exister entre les fol. actuels 13-14, 17-18 et 33-34. 184 sur 146 millim. Rel. veau brun sur carton. — (Saint-Thierry, n^o 65).

1414 (M. 822). Vita Caroli magni Turpino, Remensi archiepiscopo, adscripta. — Liber Miraculorum B. Jacobi majoris Calixto, papae II^o, adscriptus. — Liber de Ortu B. Mariae. — Vita Amici et Amilei. — Vita B. Simeonis, monachi. — Vita sanctae Marthae. — Passio B. Eutropii. — R. Fretelli, archidiaconi Anthiochensis, liber de Locis sanctis. — Ignoti cujusdam expositio in libro Cantici canticorum. — B. Bernardi homiliae super *Missus est*.

Fol. 1. « Incipit epistola Turpini, archiepiscopi, ad Leoprandum. Turpinus, Dei gracia archiepiscopus Remensis ac sedulus Caroli magni, etc. Quoniam nuper mandastis mihi... — Incipit historia famosissimi Karoli magni, regis, quomodo tellurem Hyspanicam et Galetianam a potestate Sarracenorum liberavit. Capitulum primum. De hoc quod apostolus Karolo apparuit. Glorio[si]ssimus namque Christi apostolus Jacobus... quorum edificat basilicas, collocatur ».

Entre le récit du concile de Saint-Denis et celui de la mort de Charlemagne, qui forment les chapitres xxxi et xxxii de l'édition de Seb. Campi (*De vita Caroli magni et Rolandi historia*. Florence, 1822), notre manuscrit donne la description suivante (fol. 15 v^o-16) : « De septem artibus quas in palacio suo Karolus depingi fecit. De grammatica. Grammatica scilicet que est... »

De même, après l'*explicit* donné plus haut, le récit se poursuit (fol. 17) ainsi : « De miraculo Rotholandi, comitis, quod apud urbem Gratianopolim per eum facere Deus dignatus est. Sed valde dignum est ut... »

On trouve encore, à la suite (fol. 17 v°) : « Calixtus, papa, de invencione corporis B. Turpini, episcopi et martiris. Beatus Turpinus, Remensis archiepiscopus... » — *Ibid.* « De Altumajore Cordube. Quid patrie Galactie... » — Fol. 18. « De eo quod Navarri non de vera prosapia sunt geniti. Julius Cesar, ut traditur... »

Fol. 18 v°. « [De itinere ad Beatum Jacobum]. De corporibus sanctorum qui in itinere Sancti Jacobi requiescunt, qui (*sic*) a peregrinis ejus sunt visitanda. Primitus namque his [qui] per viam Egidianam ad Sanctum Jacobum tendunt... et precibus auxilientur nobis quod Dominum nostrum Jhesum Christum, qui cum, etc. »